[Fragment 4] iste terminus ‘homo’ cum dicitur “homo supponitur” potest reddere locutionem ueram tam pro simplici suppositione quam pro personali.¹⁰⁸

¹⁰⁷ Geoffrey seems to rule out the possibility that “homo supponitur” could be taken in personal supposition in relation to P. He assumes that the proper referential interpretation is determined by the mode of supposition in Plato’s utterance (or by the principle of charity), see Fragment 5.

¹⁰⁸ Cf. GEOFFREY OF POITIERS, *Summa*, I, Kl 6ra (Bo 5ra–rb, Br 5vb, Li 4vb, To 7ra).

This statement is extremely succinct (like in Langton), but it seems that the author might be envisioning scenario 3. There is, however, a text that fits Table 3 more explicitly. It is found at the beginning of the same version of Geoffrey's *Summa*, where he discusses the predicate "sunt unus aeternus" ("are one eternal", where the point is that "one" and "eternal" are masculine). Fragment 5 is crucial for my primary purpose, because it both employs the analogy with "homo supponitur" and constitutes an indirect argument for the claim that "deus generat" was not ambiguous (*duplex*) to Langton's mind:

[Fragment 5] Solutio. Dicunt magistri nostri quod masculinum ponitur pro neutro, sicut cum dicitur "unus patri cum filio", 'unus' ponitur pro 'unum', et generaliter ponunt regulam quod ubicumque substantiatur masculinum pro essentia, ponitur masculinum pro neutro.

Nos dicimus quod sine aliqua distinctione hec est uera "pater et filius et spiritus sanctus sunt unus eternus", quia cum tali adiuncto potest teneri pro essentia uel pro persona indifferenter, et tantum pro illo tenebitur pro quo locutio erit uera. Vnde non dicimus quod hec sit duplex "pater et filius et spiritus sanctus sunt unus eternus", set habet duas causas ueritatis, quia cum significet tantum essentiam hec dictio 'eternus', ita quod non connotet aliquem intellectum de distinctione, bene potest supponere pro essentia; et cum sit masculini generis, quantum ad accidens bene potest supponere pro persona. Et ita, cum utrolibet modo possit reddere locutionem ueram, tantum hec erit uera "pater et filius et spiritus sanctus sunt unus eternus," quia non poterit teneri ibi nisi pro illo pro quo locutio erit uera.¹⁰⁹ Vnde non est duplex.

¹⁰⁹There are at least three ways of understanding this statement. (1) "Tantum hec erit uera" could mean that only this affirmative statement ("...sunt unus eternus," where "eternus" refers to the divine being) is true, presumably in contrast to its negative counterpart ("non ... sunt unus eternus"), which might be wrongly regarded as true on the grounds that "eternus" could refer to a person. Recall that a situation in which both an affirmation and the corresponding propositional negation are true is a criterion for ambiguity. (2) Geoffrey could be contrasting the true assertion "...sunt unus eternus," in which the predicate term refers to the divine being, with an affirmative statement in which the same or similar predicate term is taken to refer to a person instead of the divine being. (3) Geoffrey could be saying that this sentence ("...sunt unus eternus") is *only true*, in contrast to being both true and false. Being true and false at the same time is a symptom of ambiguity. But then a more appropriate word order would be "hec erit tantum uera," like in the following paragraph: "hec est tantum uera 'homo supponitur'."